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MILÍ ČITATELIA!
Rok 2023 je pre nás jubilejným rokom 

minimálne v  dvoch prípadoch. Začali sme 
ho oslavou 30. výročia vzniku Slovenskej re-
publiky. A v našej farnosti začíname v marci 
písať 25. ročník nášho spoločného časopisu 
POKOJ a DOBRO.

Na oboch začiatkoch bola nejaká vízia, predsta-
va, možno aj priania  – či už vyslovené, alebo len 
schované za túžbu. Po uplynutí času sa zvyknú za-
čaté diela hodnotiť. O stave našej republiky sa do-
zvedáme z médií, ale hlavne to zisťujeme na našich 
vlastných životoch. Avšak o našom písanom médiu 
spätnú väzbu získavame len zriedkavo.

Darí sa nám napĺňať víziu zakladateľa časopisu 
Mons. Jána Dudu a následne jeho pokračovateľov – 
kňazov O. Švančaru a teraz aj Š. Saloku? Možno je 
na bilancovanie ešte krátky čas. Avšak za seba cítim 
nesmiernu vďaku za to, že môžeme byť aktívnymi 
sprostredkovateľmi dejín našej farnosti.

Vznik časopisu bol zarámcovaný dvoma zámer-
mi. Prvý bol zameraný na súčasnosť – prispievať ku 
kresťanskej formácii, ku vzdelávaniu a tvoriť dielko, 
z  ktorého by vyplývalo jednoznačné poznanie, že 
Markušovce, Teplička a  Lieskovany patria do jed-
nej farnosti. Druhý zámer bol s vyhliadkou do bu-
dúcnosti – zachytiť ducha spoločnosti vo farskom 
spoločenstve. Aby raz, keď sa bude skúmať, ako tu 
ľudia žili, čo nás tešilo a trápilo a hlavne, ako sme 
odovzdávali svoju vieru z  generácie na generáciu, 
mohlo byť zdokumentovaným svedectvom doby.

Celá redakcia vyjadruje nesmiernu vďačnosť 
Bohu za to, že môžeme byť súčasťou tohto príbehu, 
ktorý v  skutočnosti píše Boh. My sme mu dali len 
svoj súhlas. Veľká vďaka patrí všetkým podporova-
teľom – teda vám všetkým, ktorí vidíte zmysel tejto 
činnosti a hlavne všetkým doterajším aj súčasným 
nezištným prispievateľom a tvorcom.

A na záver ešte jedna prosba. Ak sa vám nejaká 
rubrika v  časopise páči, napíšte to, alebo osobne 
povedzte konkrétnym autorom. Určite ich to poteší 
a povzbudí, aby tvorili aj naďalej.

Ako všetci dobre vieme, vedú nás 
ku kajúcnej príprave na prežívanie 
Veľkej noci. Apoštol Pavol v  15. ka-
pitole Listu Korinťanom vo veršoch 
13  – 14 píše: „Veď ak niet zmŕtvych-
vstania, nebol ani Kristus vzkriesený. 
Ale ak nebol Kristus vzkriesený, potom 
je márne naše hlásanie a  márna je aj 
vaša viera.“ Obdobie Veľkej noci, 
kedy si Ježišovo vzkriesenie pripo-
míname, je tým najpodstatnejším 
prvkom celej našej kresťanskej 
viery. Na každú významnú udalosť, 
ktorá nás čaká, sa patrične pripra-
vujeme – na vzácnu návštevu upra-
tovaním a  upečením koláča, na 
svadbu predmanželskou prípravou 
a  nakúpením všetkých potrebných 
vecí a  na výberové konanie do vy-
túženého zamestnania naštudova-
ním požadovaných znalostí. O  čo 
viac by sme sa teda mali pripraviť 
na sprítomnenie tej najpodstatnej-
šej udalosti v dejinách ľudstva?

RÔZNE FORMY 
PÔSTNEHO 
SEBAZÁPORU

Mnoho ľudí si v  rámci takejto 
prípravy dáva v  čase Pôstu rôzne 
predsavzatia  – napríklad nejesť 
sladké, nepiť kávu, viac sa hýbať, 
nepozerať seriály, byť menej na 
internete, každý deň čítať zo Sväté-
ho písma, zúčastniť sa na krížovej  
ceste a  podobne. Možno ste už 
počuli o  špeciálnom 90-dňovom 

pôste, ktorý má názov Exodus 90. 
Stavia na výskumoch, ktoré uka-
zujú, že tri mesiace je doba, ktorú 
človek potrebuje, aby prekonal zá-
vislosť a  vybudoval si nové návyky. 
Vznikol ako program duchovných 
cvičení v  seminári Mount St. Mary 
v  Marylande pre potrebu formácie 
seminaristov, ktorí túžili po zdo-
konalení vnútornej slobody, aby 
mohli plnšie slúžiť Cirkvi. Autori 
inšpirovaní knihou Exodus hovoria 
o osobnom Exode – oslobodení sa 
od zlých návykov, ktoré má účastník 
prežiť. Po počiatočných úspechoch 
sa autori rozhodli rozšíriť program 
aj pre kňazov, biskupov a laikov, no 
neskôr sa rozšíril po celej Amerike 
i  Európe. Tento 90-dňový program 
duchovných cvičení pre mužov je 
založený na modlitbe, askéze a spo-
ločenstve s  ďalšími, ktorí sú tiež 
v tomto programe. Askéza je naozaj 
prísna: studená (nanajvýš vlažná) 
sprcha, žiadny alkohol ani sladené 
nápoje, jedlo iba trikrát do dňa, ne-
pozerať televíziu, počúvať len hud-
bu, ktorá pozdvihuje dušu k  Bohu, 
počítač využívať len na prácu, tele-
fón len na nevyhnutnú komuniká-
ciu, pravidelné a intenzívne fyzické 
cvičenie, najmenej sedem hodín 
spánku. Účastník počas 90 dní robí 
všetko toto. Všetky askézy napomá-
hajú fyzickému oslobodeniu sa od 
toho, čo nás zotročuje, ale cieľom 
je vnútorná sloboda srdca a  myš-
lienok. Aktuálne je tento program 
upravený vo viacerých verziách aj 
pre ženy – napríklad ženská pôstna 

výzva s  názvom Velebím. Exodus 
je veľkou výzvou pre každého, kto 
sa ho pokúsi absolvovať, preto je 
potrebné si pred začatím stanoviť 
cieľ – akého návyku sa chcem zba-
viť, alebo za čo všetku tú námahu 
obetujem a  mať ho na zreteli, keď 
sa mi prestane dariť.

PODSTATNÉ JE 
RÁSŤ V BOHU 
A S BOHOM

Program Exodus i  všetky naše 
pôstne predsavzatia majú i  svoje 
úskalie  – slabosť človeka. Nech sa 
budeme snažiť akokoľvek, vždy sa 
stane, že aspoň v niečom zlyháme. 
Kedysi dávno kňaz počas homílie 
povedal myšlienku, ktorá absolút-
ne zmenila môj pohľad na ľudské 
zlyhanie: „Hoci sa vám možno často-
krát stane, že pri modlitbe odbehnete 
myšlienkami, zadriemete, alebo vás 
len niekto vyruší, Boh nepočíta, koľko-
krát ste modlitbu prerušili, ale koľko-
krát ste sa k  nej vrátili, a  teda koľko-
krát ste si opäť vybrali jeho.“ Ten istý 
princíp platí aj o  našich pôstnych 
predsavzatiach  – Boh nepočíta, 
koľkokrát nám to nevyšlo, ale koľ-
kokrát sme sa z lásky k nemu roz-
hodli opäť to skúsiť. Nech je teda 
Pôstne obdobie pre nás časom, 
kedy sa naučíme byť verným Bohu.

PETRA KLUČÁROVÁ | 
MARKUŠOVCE
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MONIKA HODNICKÁ |
ŠÉFREDAKTORKA

monika.hodnicka@gmail.com

Nastal čas Pôstneho obdobia,
v kostole sa objavuje fialová farba, zmizla 
kvetinová výzdoba, organ sa stíšil, utíchli 
spevy Aleluja a Glória a piesne, ktoré sa 

spievajú, sú všetky o utrpení. K čomu nás 
tieto vonkajšie symboly nabádajú?

BYŤ VERNÝM 
V KAŽDOM ČASE

AKTUÁLNA TÉMA
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Aj v  minulosti ľudia pociťovali túžbu čo najväčšmi 
prežívať Kristovo utrpenie. Táto túžba v 15. storočí vy-
ústila k  vzniku výtvarného prevedenia zvaného krížo-
vé cesty. Krížová cesta, alebo po latinsky Via Crucis, je 
kresťanský názov pre pôvodnú cestu, ktorou kráčal Je-
žiš Kristus po odsúdení na smrť. Hlavná myšlienka ich 
vzniku vychádzala z putovania pútnikov na jednotlivé 
miesta v Jeruzaleme. Je však potrebné pripomenúť, že 
prví kresťania krížovú cestu s  jej dnešnými štrnástimi 
zastaveniami nepoznali. Napriek tomu, približovanie 
si Kristovho života im vôbec nebolo cudzie. Ježišovu 
cestu si pripomínali procesiou, ktorá začínala v  Get-
semanskej záhrade na Olivovej hore, prechádzala cez 
údolie Kidron a  končila sa v  Bazilike Božieho hrobu. 
(Mimochodom, bola dlhšia, ako je v súčasnosti, preto-
že dnešná cesta sa začína v rímskej pevnosti Antonia, 
ktorú nechal vybudovať Herodes Veľký.)

Už od prvých storočí nášho letopočtu putovali kres-
ťania do Svätej zeme, aby prešli túto cestu. Avšak, ako 
vieme, situácia v  Jeruzaleme bola veľmi nestabilná 
a  nepodarilo sa ho udržať pod správou kresťanov. 
Týmto sa stala cesta na posvätné miesta nebezpečná, 
čo bolo základom vzniku myšlienky o  vytvorení akej-
si náhrady Jeruzalema v prostredí Európy. Prvé správy 
o zriadení krížovej cesty pochádzajú zo Španielska, kde 
ju v kláštore Scala coeli pri Córdobe v roku 1425 inšta-
loval dominikán Alvaréz, pričom budovanie krížových 
ciest tiež podporoval rád františkánov. V  roku 1686 
povolil pápež Inocent  XI. františkánom budovať krí-
žové cesty aj vo vnútri kostolov a v polovici 18. storočia 
františkánsky kňaz Leonard z  Port Maurícia dokonca 
pomohol vybudovať vyše 500 krížových ciest v Európe.

V  období baroka mala celá krížová cesta podobu 
drobných kaplniek s  plastickou alebo sochárskou vý-
zdobou. Na kopci sa ako posledné 14. zastavenie na-
chádzala tzv.  jeruzalemská kaplnka s  Božím hrobom. 
Celý komplex takýchto kaplniek poznáme aj pod 
názvom kalvária. Zaujímavosťou je, že malé kaplnky 
krížovej cesty boli vkladané aj do obvodových múrov 
cintorínov.

Procesom postupného vývoja si prešli aj samotné 
zastavenia, ktorých podoba sa pravdepodobne vyfor-
movala ešte počas krížových výprav v  11.  – 13. storočí. 
Pojem zastavenie prvýkrát použil v roku 1472 pri svojej 
kázni W. Wey a o súčasnú podobu sa zaslúžil Christian 
Cruys. Prvé zastavenia boli veľmi jednoduché, skôr 
symbolické a tvorili ich stĺpy. Neskôr v 15. storočí ich už 
tvorili súsošia, či architektonické objekty, dokonca sa 
stalo populárne ich rozširovanie tlačou. Počet zastave-
ní sa v  minulosti líšil, poznáme dve zastavenia, ale aj 
sedem, alebo v roku 1590 sa píše o dvanástich. Priamo 
v  Jeruzaleme okolo roku 1515 existovali viaceré krížo-
vé cesty, ktoré mali 19, 25 alebo dokonca 37 zastavení. 

Dnešný počet zastavení krížovej cesty a ich znázorne-
nia bol štandardizovaný v 18. storočí pod vplyvom fran-
tiškánov, a  to pápežským dekrétom. Pápež Pavol  VI. 
schválil v  roku 1975 úpravu, na základe ktorej krížová 
cesta môže začať poslednou večerou a skončiť vzkrie-
sením, pričom takéto krížové cesty šírili už predtým aj 
jezuiti a poznáme ich aj na Slovensku.

Najstaršie krížové cesty z konca 15. storočia sa nachá-
dzajú v Lübecku a Norimbergu, či kalvárie v Piemontsku.

Pôstne obdobie, nech je teda obdobím ticha a poko-
ja, ktoré umožňujú krížovú cestu nielen zvonku pozo-
rovať, ale aj vnímať jej posolstvo a význam v kresťan-
skej Cirkvi.

MIROSLAVA LAZNIOVÁ |
HISTORIČKA

KRÍŽOVÁ CESTA
V PUTOVANÍ MINULOSŤOU

Vstúpili sme do Pôstneho obdobia, v ktorom si o čosi intenzívnejšie pripomíname 
jednotlivé udalosti zo života Ježiša Krista. Pre ich dôraznejšie priblíženie k modlitbám 

pribúda i modlitba krížovej cesty, ktorá väčšmi prehlbuje duchovnú prípravu 
na veľkonočné sviatky.

Z HISTÓRIE

Zdroje: LICHNER, Miloš: História pobožnosti krížovej cesty. In Jezuiti. [online] https://jezuiti.sk/historia-poboznosti-krizovej-cesty/; ŽÚBOROVÁ, 
Mária – ŽÚBOR, Peter. Christologický cyklus I. – II. In Encyklopédia kresťanského umenia. 229 s.
Zdroj obrázka: https://de.wikipedia.org/wiki/N%C3%BCrnberger_KreuzwegAdam Kraft, Krížová cesta v Norimbergu, 1. zastavenie.

Adam Kraft, Krížová cesta v Norimbergu, 7. zastavenie.



Potreba komunikovať je súčasťou 
našej osobnosti a  vďaka internetu a  so- 
ciálnym sieťam dokážeme túto potrebu 
instantne naplniť. Aj keď je rýchla inte-
rakcia preferovaná, vedie k  roztržitosti 
a  nesústredenosti. Do určitej miery nás 
to baví, ale nestíhame na všetko rea-
govať a  niekedy si ani nepamätáme, čo 
nám kto hovoril.

KEĎ MOZOG VYPÍNA
Všetci sme prijímateľmi a vysielateľmi 

informácií, ale každý z nás má inú kapa-
citu na ich triedenie a  zapamätávanie. 
Závisí to od veku, zrelosti mozgu, únavy 
a  od momentálneho psychického a  fy-
zického prežívania. Ale v  určitom stave 
preťaženia mozog každého z  nás vyp-
ne a  nejaký čas nie je schopný prijímať 
žiadne informácie. Napriek tomu sa 
opakovane vrháme do mora informácií 
v médiách a ešte radšej o nich hovoríme.

Počúvanie druhého v  nás môže pod-
vedome vyvolávať pocit, že sme pasívni. 
Rozprávanie a  argumentovanie naopak 
naznačuje, že sme aktívni a  dominant-
ní. Snaha mať v komunikácii prevahu je 
však v osobných aj pracovných vzťahoch 
kontraproduktívna. Ak rozprávame pri-
veľa, náš komunikačný partner upadá do 
stavu únavy až apatie a jeho mozog nás 
prestáva vnímať.

MLČAŤ JE ZLATO
Spoločník v  konverzácii, ktorý dáva 

prednosť mlčaniu, je často označovaný 
za introverta alebo submisívneho člove-
ka. Ochota načúvať mu však moc a domi-
nanciu nevezme, naopak, dokazuje jeho 

silu. Reaguje menej často a do rozhovoru 
prináša pokoj a  štruktúru. Mlčanie spo-
jené s  pozorným počúvaním vyžaduje 
empatiu. Veda nám to potvrdzuje – keď 
si všimneme, že nás niekto aktívne počú-
va, zvýši sa náš tep a v mozgu sa začnú 
uvoľňovať endorfíny. Nadnesene tak 
môžeme povedať, že pozorným počú-
vaním dokážeme robiť iných ľudí šťast-
nejšími. Počúvanie má aj ďalšie benefity. 
Dobrí poslucháči sú obľúbení, ľudia im 
viac veria a dokážu druhých ovplyvňovať. 
V práci táto schopnosť zvyšuje efektivitu.

ZÁSADY DOBRÉHO 
POČÚVANIA

Aby ste získali všetky pozitíva dobrého 
počúvania, inšpirujte sa nasledujúcimi 
zásadami:
 •Pozorne počúvajte a neprerušujte člove-
ka, ktorý práve rozpráva.
 •Predtým ako zareagujete, alebo odpo-
viete, urobte pauzu – dávate tým najavo, 
že premýšľate nad tým, čo druhý pove-
dal a jeho slová sú pre vás dôležité.
 •Dávajte doplňujúce otázky, aby ste sa 
uistili, že ste správne pochopili, čo chce 
rozprávajúci vyjadriť.
 •Parafrázujte, čo druhý človek povedal – 
vlastnými slovami zhrňte, čo vám bolo 
povedané, uspokojíte tým potrebu „byť 
pochopený“, ktorú v sebe nosí každý z nás.

Napokon nezabudnite udržiavať 
očný kontakt, nesledujte mobilný te-
lefón a  nevenujte sa ani inej činnos-
ti. Vybudujete tak vzájomnú dôveru 
a  vycibríte si schopnosť venovať ľu-
ďom čas a plnú pozornosť.

ZUZANA KLUČÁROVÁ |
PSYCHOLOGIČKA
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DOBRÝ POSLUCHÁČ
NÁZOR PSYCHOLÓGA

Medziľudská komunikácia je základom vzťahov. Túžime sa deliť 
o pocity, zážitky a informácie, no často sme nimi presýtení. 

ZVESTOVANIE PÁNA
KAŽDODENNÁ INKARNÁCIA

Tento krásny liturgický sviatok nám pripomína jedno 
z najväčších tajomstiev našej kresťanskej viery. Ocitáme 
sa skrze neho deväť mesiacov pred Vianocami a  náš 
zrak sa upiera na Máriu, nazaretské dievča. Ústami 
sv.  Bernarda sa nám žiada posmeliť Pannu Máriu v  jej 
úžasnom poslaní: „Panna, neotáľaj s odpoveďou. Odpovedz 
rýchlo anjelovi, ba skrze anjela samému Pánovi. Povedz slovo 
a prijmi Slovo, povedz svoje slovo a počni Božie Slovo, vyslov po-
minuteľné slovo a objím večné Slovo.“

Náš ľudský intelekt nikdy naplno nepochopí túto 
udalosť. Druhá božská osoba, vtelené Božie Slovo, Ježiš  
Kristus prijal ľudskú prirodzenosť. Na základe slo-

bodného rozhodnutia a  slova Panny Márie sa Slovo 
s  veľkým  „S“ stáva realitou našich dní výnimočnejším 
spôsobom, akoby sme si vedeli predstaviť. Božia Matka 
v evanjeliovej správe sv. Lukáša o zvestovaní v mnohých 
ohľadoch pripomína chrám a  jeho svätyňu. Pápež Be-
nedikt XVI. uvažuje, že zreteľným znakom prítomnosti 
Boha bol posvätný oblak, ktorý židia nazývajú „šekina“. 
Spomínaný oblak zahaľoval i  zjavoval tajomstvo Bo-
žieho prebývania. Takže aj pri tejto udalosti mystické-
ho diela vtelenia môžeme o  ňom hovoriť. V  evanjeliu 
sv. Lukáša sa tiež píše: „Duch Svätý zostúpi na teba a moc 
najvyššieho ťa zatieni.“ Duch Svätý teda pôsobí tajomným 
spôsobom prikrývajúc Pannu Máriu ako archu zmluvy.

Sviatok Zvestovania a  inkarnácia (vtelenie) Božie-
ho Syna majú aj pre nás praktický dôsledok. Tak, ako 
Panna Mária poskytla Ježišovi to, čo poskytujú matky 
svojmu potomstvu, aj my sme pozvaní v  duchovnom 
zmysle ponúknuť to Kristovi. Zamyslime sa nad touto 
skutočnosťou spolu s  pápežským almužníkom Mons. 
Konradom Krajewskim. Tento poľský kardinál hovorí, 
že podobné vtelenie sa deje pri svätom  prijímaní. Keď 
nám kňaz podá svätú hostiu, povie: „Telo Kristovo.“ Máme 
byť pripravení prijať ho s láskou, lebo Ježiš chce použiť 
a brať naše telo, aby mohol ísť skrze nás aj von z kosto-
la, do bežného života. Toto je inkarnácia v nás. Ježiš po-
trebuje naše telo, aby sa stal dostupným v tomto svete.  
Je to nádherná skutočnosť, na ktorú by sme nemali za-
búdať. Pri každom svätom prijímaní sa stávame podobní  
Panne Márii a ponúkame svoje telo Kristovi.

Uvedomenie si tejto skutočnosti môže byť účinnou 
pomocou proti povrchnému a  „zovšednenému“ prijíma-

NÁUČNÝ ČLÁNOK

Chvíľa počatia Božieho Syna v lone Panny Márie sa spája s chvíľou zvestovania. Sviatok 
Zvestovania sa začal sláviť koncom 4. storočia na kresťanskom Východe a v 7. storočí 

prešlo jeho slávenie aj do Západnej rímskej Cirkvi. Až do Druhého vatikánskeho koncilu 
sa slávil ako mariánsky sviatok, podobne ako to bolo aj so sviatkom Obetovania Pána. 

V pokoncilovom období je zaradený medzi sviatky Pána a slávi sa 25. marca.  
Ak na tento termín pripadne niektorý deň Veľkého týždňa alebo Veľkonočnej oktávy, 

slávnosť sa prenáša na najbližší voľný deň.

niu Eucharistie. Máriina 
odpoveď anjelovi pred-
stavuje moment začiatku 
diela vtelenia a  vykúpe-
nia. Pri svätom  prijímaní 
ľud odpovedá: „Amen.“ 
Je to vyjadrenie nášho 
osobného súhlasu s  in-
karnáciou Ježiša v  nás. 
„Verím ti. Dávam sa ti. Po-
núkam seba. Vstúp a konaj.“

Takýto postoj aj nás 
otvára pre pôsobenie 
Boha v  každodennom 
živote. Boh potrebuje sú-
činnosť ľudskej slobody. 
Aj okamih Máriinho sú-
hlasu je chvíľou slobod-
nej, pokornej a dobrovoľ-
nej poslušnosti, v  ktorej 
sa uskutočňuje najvyššie 
rozhodnutie ľudskej slo-
body.

So sviatkom Zvestova-
nia sa jedinečným spô-
sobom spája „Angelus“ 
(modlitba Anjel Pána). 
Chvályhodná prax tri-
krát za deň volať slova-
mi Panny Márie k  Bohu, 
nás otvára pre pochope-
nie jeho pôsobenia vo 
všetkých situáciách. Ak 
povedzme na poludnie 
strácame silu, zmocňuje 
sa nás únava, rozčuľujú 
nás kolegovia v  práci, či 
iné okolnosti, pozrime na 
Matku Pána s  vedomím, 
že aj my sme v centre Bo-
žej pozornosti a  záujmu 
Pána o  nás. Aj takýmto 
spôsobom dáme Ježišovi 
možnosť znovu opakovať 
vtelenie v  nazaretskom 
tichu našich sŕdc.

ŠTEFAN SALOKA | 
FARÁRFoto: zdroj internet
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Ježiš po svojom verejnom účinkovaní a krste v Jordáne odišiel do púšte.  
Pôstom a v samote ticha sa štyridsať dní a nocí pripravoval na poslanie,  

ktoré mu určil Boh. Vyhladovaného ho pokúšal diabol, že ak je Boží Syn,  
nech premení púštne kamene na chlieb. Ježiš odolal pokúšaniu slovami: 

„Nielen z chleba žije človek, ale z každého slova, ktoré vychádza z Božích úst.“

Foto: Peter Lazor

Z FILIÁLKY TEPLIČKA

NIELEN Z CHLEBA 
ŽIJE ČLOVEK

Rovnako ako sú voda a chlieb potrebné pre telesný ži-
vot človeka, tak je viera potrebná pre dušu človeka. Boh 
je láska. Viera je život v láske k Bohu, v láske blížnemu 
a láske k sebe. Viera je život podľa Božích prikázaní.

Boží chrám je základom živej viery. Je miestom, kde sa 
schádza spoločenstvo veriacich, aby si pri každej svätej 
omši sprítomňovali obetu Kristovho utrpenia a smrti. Je 
miestom, kde vo viere veľkonočného tajomstva vzkrie-
senia a  zmŕtvychvstania v  zmierení a  odpustení preží-
vame dotyk Božieho milosrdenstva. Miestom, odkiaľ 
povzbudení Božím slovom odchádzame s požehnaním 
pokoja k povinnostiam každodenného života.

Vieru nám po stáročia z generácie na generáciu odo-
vzdali naši predkovia. Známa a  obľúbená mariánska 
pieseň z  JKS Pozdravujeme ťa, Patrónka Slovenska 
nás prevedie po stáročia životom ťažko skúšaného slo-
venského národa. Národa, ktorý sa zveril pod ochranu 
Panny Márie a vždy zostal verný viere v Boha. Aj vtedy, 
keď nám brutalita komunistického režimu úplne chcela 
vziať vieru, prenasledovala a zatvárala kňazov, rehoľní-
kov a trestala všetkých, ktorí sa nepodriadili ich režimu.

V SÚČASNOSTI JE NÁM 
ZAŤAŽKO ZRIEKAŤ SA

Žijeme v prvej štvrtine 21. storočia a viac ako 30 ro-
kov v  náboženskej slobode. Ľudí v  kostoloch ubúda. 
Vytráca sa aj ochota ľudí podieľať sa na duchovnom ži-
vote farnosti (miništranti, upratovanie a pod.) Na vine 
nie sú pandemické opatrenia či iné objektívne dôvody. 
Príčina je v  nás a  našej oslabenej viere. Nedokážeme 
odolávať pokušeniam dnešnej doby a vieru a jej život-
né hodnoty ľahko zamieňame za púštne kamene vlast-
ného pohodlia, pôžitkov konzumného života a prefe-
rujeme mať, nie byť.

Každý človek je vo svojom živote vystavený rôznym 
pokušeniam. Silnou zbraňou ako pokušeniu odolať je 
modlitba a pokora. V tejto pôstnej dobe sa preto často 
modlime bolestný ruženec s rozjímaním o Ježišovom 
utrpení a  ukrižovaní. Modlime sa pobožnosť krížovej 
cesty. Posilňujme sa prijímaním sviatostí častejšou 
účasťou na svätých omšiach.

Využime čas Pôstneho obdobia. Vystúpme na svo-
ju pomyselnú horu pokušenia, aby sme sa v Ježišovej 
blízkosti a  v  osobnom stíšení započúvali do seba, do 
svojho svedomia a  hľadali pravdu o  sebe. Aby sme 
sa modlitbou a  odolávaním pokušeniam posilňovali 
a  obnovovali vo viere. Aby naša viera a  náš život boli 
hodné slov svätého Augustína: „Stvoril si nás pre seba, 
Pane, a nespokojné je moje srdce, kým nespočinie v tebe.“

Požehnaný pôstny čas praje
MÁRIA KOŇAKOVÁ |

Foto: Jozef Sendrej
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V jednej dedinke bola dávno-pradávno skromná stolárska dielňa. Raz, keď bol stolár na pochôdzke, zasadli 
pracovné nástroje k veľkej porade. Išlo o vylúčenie niektorých členov z dôstojného spoločenstva nástrojov.

Prvý, ktorý sa ujal slova, povedal: „Musíme vylúčiť sestru Pílku, lebo stále hryzie a škrípe zubami. Má najhryzavejšiu 
povahu na svete.“ Ktosi mu skočil do reči: „Medzi nami nemá miesto ani brat Hoblík. Je to nabrúsený puntičkár, 

ktorý poodiera všetko, čoho sa dotkne.“ „A čo brat Kladivo?“ zaprotestoval ďalší. „Má ťažkú a útočnú povahu. 
Povedal by som, že je to zurvalec a bitkár. Tlčie hlava-nehlava a lezie všetkým na nervy. Vyhoďme ho!“  

„A čo klince? Dá sa žiť s takými pichľavými bytosťami? Nech idú preč aj oni. Aj s Pilníkom a Rašpľou. Žiť s nimi je 
večné utrpenie. A vyžeňme aj Šmirgeľ. Zdá sa, že jediný dôvod jeho existencie je škriabať blížneho!“  

A tak sa stolárove nástroje dohadovali stále živšie a živšie. Na konci zasadania všetci vyháňali všetkých.
Schôdzku znenazdajky prerušil príchod stolára. Všetky nástroje zmĺkli, keď videli, ako pristupuje k hoblici. Vzal 

dosku, prepílil ju hryzavou Pílkou. Ohobľoval ju Hoblíkom, ktorý poodiera všetko, čoho sa dotkne. A hneď sa dal do 
práce. Potom prišiel rad na Sekeru, ktorá bez milosrdenstva všetko osekáva a zraňuje, na sestru Rašpľu s drsným 

jazykom a na brata Šmirgľa, ktorý škriabe a drhne. Potom stolár siahol po Klincoch s pichľavou povahou a Kladive, 
ktoré všetko bije po hlave. Použil všetky svoje nástroje so všetkými násilníckymi vlastnosťami a urobil kolísku. 

Krásnu kolísku pre dieťatko, ktoré sa malo narodiť. Kolísku, ktorá mala prijať život.   (Bruno Ferrero: Kruhy na vode)

Narodil sa v  roku 1944 v  Marku-
šovciach. Jeho prvým stolárskym 
dielkom síce nebola kolíska, ale la-
vička na vedro s vodou, ktorá mala 
šikovné dvierka na topánky, neskôr 
komodka, výrobou ktorých sa sto-
lárske remeslo podchytené jeho 
otcom začalo naplno rozvíjať. Po-
dobne, ako v príbehu Bruna Ferrera, 
všetky nástroje pod jeho rukami 
vytvárali a naďalej po celý jeho život 
vytvárajú úžasné drevené produkty. 
Počas rozhovoru nám postupne pri 
všetkej skromnosti predstavil úseky 
svojho života i  prácu, ktorá ho po 
všetok čas napĺňa.
Pán Michal Franko z Markušoviec

Zažil ešte vyučovanie v  Marku-
šovskom hrade, kde bol učiteľom 
Ladislav Novotný. Vyučil sa v  No-
vom domove v  Spišskej Novej Vsi, 
v šestnástich nastúpil na trojzmen-
nú prevádzku, čím sa stal prvým zo 
súrodencov, ktorý mohol zarábať 
vlastné peniaze. Desať rokov pra-

coval v  Spišskom Priemyselnom 
Podniku, neskôr znova v  Novom 
domove ako hasič. Absolvoval 
štvorročnú požiarnickú školu v Žili-
ne. Štyridsaťšesť rokov pôsobil v po-

žiarnom zbore, ba dvadsať rokov 
ako predseda. Tu i  pani manželka 
prikyvuje, že to neboli ľahké časy, 
keď často odchádzal na nácviky 
alebo súťaže. Vďaka jej trpezlivos-

ti, porozumeniu, opore sa mohol 
realizovať i v tejto oblasti. Vždy sa 
živo zaujímal o dianie v spoločnos-
ti a život v obci, i preto bol päť vo-
lebných období poslancom obec-
ného zastupiteľstva, či vo vedení 
urbariátu. S  manželkou Máriou 
žijú spoločne už vyše päťdesiat 
rokov. Vďaka súdržnosti rodiny, 
vzájomnej pomoci sa im v  roku 
1973 podarilo začať so stavbou 
domu. „Prvého mája sme nešli na 
sprievod manifestovať, ale začali sme 
stavať,“ podotýka manželka. Popri 
všetkých povinnostiach sa rodine 
Frankovcov predsa len pošťasti-
lo odkrojiť kúsok času pre seba  
v podobe dovoleniek v Piešťanoch,  
Šafárikove, Bardejove, Sliači…

PRÁCA 
VO FARNOSTI

Pracovať pre kostol začal za čias 
pôsobenia pána farára Skraka, kto-
rý ako spomína: „Bol prísny, ale ľud-
ský. S ním sa mi veľmi dobre spolupra-
covalo. Gazdoval a  mal sluhu. Volali 
sme ho Jano z fary.“ Následne spolu-
pracoval so všetkými kňazmi, ktorí 
spravovali farnosť v  neskorších 
obdobiach. Veľa rokov bol členom 
hospodárskej rady. Od bežnej 
údržby lavíc, vešiačikov v laviciach, 
cez stoličky do spoločenskej miest-
nosti na fare či v spovedniciach pri 
oltári Božského Srdca, nábytok 
i  kľakadlo v  sakristii, cez výmenu 
poškodeného krovu a  debnenia 
pod plech na streche kostola sa 
dostal i  k  náročnejším prácam  – 
ako posuvná deliaca stena medzi 
obývačkou a  jedálňou na fare. Tu 
Pán Franko spomína na veselú prí-
hodu: „Pán farár Vitkovský povedal, 
že tu bude stena ako v Belvue. Potom 
ma tam aj zobral okukať. Tak som 
poznal jeho predstavu.“ Pán Sukeník 
zabezpečil kovanie, nuž a odvtedy 

máme na fare nadčasové posuvné 
dvere. Na fare tiež vyrobil garážové 
a  niektoré vonkajšie dvere, okná, 
stoly v jedálni. Čo možno málokto 
vie, mal dvakrát rozobratý hlavný 
oltár v  tunajšom kostole. Prvýkrát 
pri jeho konzervovaní, neskôr, keď 
sa robila podlaha. Pri stavbe kosto-
la v  Lieskovanoch vyrobil zábrad-
lie a  schody na chór, časti chóru, 
pokladničky na milodary a  zbier-
ky nielen u  nás v  kostole, ale aj  
v okolí, ambón.

Rád spomína na výrobu krížikov 
pre sobášiacich počas pôsobenia 
pána farára Skraka. Doba bola 
ťažká, krížiky nebolo ľahké zohnať, 
nuž pán Franko veselo podotýka: 
„Ukrižoval som sa dosť Pána Ježiša.“ 
Tu si spomína aj na výrobu kríža 
do Domu smútku v  Markušov-
ciach, misijné kríže pre Markušov-
ce i okolité obce. Samozrejme chýr 
o dobrom stolárovi sa šíril do oko-
litých obcí a  objednávky prichá-
dzali i od kňazov pre kostoly v Rud-
ňanoch, neskôr v Ždiari a  iné. Pán 
kaplán Ratay, ktorého pán Franko 
pasoval za šikovného pomocníka, 
poprosil o  pomoc pri tvorbe inte-
riéru komunitného centra.

VŠETKY PRÁCE 
SÚ ZÁROVEŇ 
ZÁĽUBOU

Najradšej pracuje s  masívom. 
Obľúbeným drevom je dub či 
červený smrek. Jeho vzťah k  dre-
vu, jeho estetické prevedenie, 
majstrovské zručnosti podnietili 
i  synov a  vnuka Stanka, ktorí hoci 
už využívajú modernejšie techno-
lógie a  prevedenie, vedia, že ich 
otec od mala k tejto práci nadchol 
a umožnil im realizovať sa. Nasle-
dujú ho tiež i  v  pôsobení v  hasič-
skom zbore.

Dá sa povedať, že celý ich dom 
dýcha otcovými dielami a  nie je 
miesto, kde by nebolo cítiť či vidieť 
jeho dotyk. Dcéra Betka prezradi-
la, že popri iných prácach, dokáže 
očalúniť nábytok. Jeho šikovnosť 
nechýbala ani pri výstavbe Obec-
ného úradu v  Markušovciach  – 
dvere, schody. V  ostatnom období 

sa podieľal na stolárskych aj iných 
rekonštrukčných prácach pri opra-
ve Kaplnky sv. Jána Nepomuckého. 
Nemožno nespomenúť spolu-
prácu so synmi pri výrobe šiestich 
stoličiek na použitie pre jednotlivé 
podujatia spojené s návštevou Svä-
tého Otca Františka na Slovensku 
v  septembri 2021. Na pamiatku 
máme jeden exemplár v  Marku-
šovciach, prostredníctvom neho 
máme so Sv. Otcom isté prepojenie.

Nestačil by nám priestor v  rub-
rike rozhovorov pre vymenovanie 
výrobkov či diel, ktoré prešli šikov-
nými rukami pána Michala Franka. 
Jednoznačne nám čitatelia zaiste 
dovolia úprimne poďakovať v mene 
všetkých Markušovčanov za jeho 
významný prínos do našej farnosti.

Pán Michal, nech Vás Pán Boh 
obdarí svojou priazňou, nech Vás 
i  Vašu rodinu požehnáva a  sprevá-
dza svojimi milosťami.

Za rozhovor ďakujú:
ADRIANA LAZOROVÁ, 

MONIKA HODNICKÁ
FOTO: PETER LAZOR

Foto: Peter Lazor

Foto: archív rod. Frankovej
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Foto: Pavol Zmuda
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SALVE REGINA
Dnes známa ako antifóna Zdravas Kráľovná, vznikla ako 

výkrik modlitby v utrpení benediktínskeho mnícha  
Hermana z Altshausenu (1013 – 1054),  
veľkého mnícha a učenca z Reichenau.  

Neskoršie pokolenie mu dalo meno „Contractus“ (skrčený) 
a je tiež nazývaný divom svojho storočia.

A prehliadame možno aj to oveľa dôležitejšie – to, čo kňaz počas tohto spe-
vu robí. Spev Agnus Dei – v preklade Baránok Boží – je totiž sprievodným 
spevom pri lámaní chleba (hostie).

Liturgický spevník nám približuje, že v prvých storočiach kresťanstva sa pri 
svätej omši nepoužívali hostie, ale pecne nekvaseného chleba, pričom ich 
kňaz lámal (čiže delil) podobne ako Kristus pri poslednej večeri, čiastočne po-
náral do kalicha, a tak pripravoval veriacich na prijímanie. Vyžadovalo si dlhší 
čas, kým kňaz pripravil chlieb pre všetkých veriacich, preto medzitým veriaci 
mnohonásobne opakovali spev „Baránok Boží!“ a zakončili ho slovami „Zmiluj 
sa nad nami!“ Zakončenie „Daruj nám pokoj“ pribudlo až neskôr. V 12. storočí sa 
ustálilo trojnásobné zvolanie Agnus, ktoré používame dodnes. Tento spev sa 
môže spievať ako spoločný ucelený alebo striedavo, čo vyplýva aj z jeho pova-
hy – oslovenie „Baránok Boží, ty snímaš hriechy sveta“ predspieva kantor a prosby 
„zmiluj sa nad nami/daruj nám pokoj“ vysloví zhromaždenie veriacich. U nás sa 
však tradične používa spoločný spev, prípadne organista zvýrazní členenie 
spevu hlasnejším registrom.

Ak chceme porozumieť podstate tohto spevu, mali by sme sa pozrieť do 
hĺbky úkonu, ktorý sprevádza. Úkon lámania chleba dal v apoštolských ča-
soch meno celej eucharistickej obete. Z mnohých eucharistických zázrakov, 
ktoré spísal aj nedávno blahorečený Carlo Acutis, je známe, že hostia sa 
premenila na tkanivo zodpovedajúce srdcovému svalu človeka, pričom le-
kári konštatujú na srdcovom svale zmeny, ktoré nastávajú počas smrteľnej 
agónie. Z pohľadu viery i vedy teda môžeme povedať, že hostia predstavuje 
samotné srdce Krista, ktoré sa pri každej svätej omši láme a dáva sa nám ako 
duchovný pokrm. Táto chvíľa lámania chleba by sa dala pripodobniť chvíli 
na Golgote, kedy Ježiš vydýchol a nastalo zemetrasenie. Po prelomení hostie 
kňaz vpustí čiastočku hostie do kalicha na znak jednoty tela a krvi Pána na 
diele spásy, totiž tela Ježiša Krista živého a osláveného. Po zvolaní kňaza: „Hľa, 
Baránok Boží, ktorý sníma hriechy sveta!“ odpovedáme, že nie sme hodní, aby 
Ježiš vošiel pod našu strechu, ale keď povie iba slovo, naša duša ozdravie.

Prajem nám, aby nami vždy zatriasla chvíľa, keď Ježiš z lásky dobrovoľne láme 
svoje srdce a dáva sa nám za pokrm, aby naše duše ozdraveli.

PETRA KLUČÁROVÁ | MARKUŠOVCE

JEŽIŠOVO 
ZLOMENÉ SRDCE

„Azda tisíckrát ste už spievali alebo recitovali:‚Baránok 
Boží, ty snímaš hriechy sveta, zmiluj sa nad nami.’ Tiež 

ste veľa ráz videli kňaza, ako dvíha rozlomenú hostiu so 
slovami:  ‚Hľa, Baránok Boží…’ Tým Baránkom je Ježiš.  
Nie je to nič nové, iba skutočnosť, ktorú prehliadame,“  

píše Scott Hahn v knihe Baránkova večera.

RUŽENCOVÉ BRATSTVO CIRKEVNÁ HUDBA

I   keď jeho štyri desaťročia života 
prebiehajú v tichu a osamelosti 
ostrovného kláštora a  v  obme-

dzenosti ťažkého ochrnutia, nie 
sú napriek tomu jednotvárne. Je 
to mladý švábsky syn grófa, kto-
rý sa prebojoval k  radostnému 
prijatiu svojho osudu a  zo svojho 
úbohého života postupne vytvára 
veľké a  slobodné bytie. Ochrnuté-
ho sprevádzajú láska a vernosť, ale 
zakúša tiež veľa ústrkov, nepriazne 
a  závisti. Vďaka všetkému, čo ho 
stretáva, sa stále viac stáva radost-
ným bohatým chudákom, ktorý 
je schopný obdarovať druhého. 
Mních Herman obdaroval nielen 
svojich spolubratov na ostrove Rei-
chenau, svojho opáta, známeho 
Berna, ktorého kostol je ešte dnes 
stredom „Augie“, svoju grófsku ro-
dinu v  rodnom Altshausenu, ale 
má čo povedať a dať aj dnešnému 

človekovi. Ukazuje mu, ako nájsť 
odpoveď na otázku o zmysle bytia 
a utrpenia, ktoré vstupuje do živo-
ta každého z nás.

Tento muž poznamenaný utr-
pením, stále trápený bolesťami, 
sa smie bez prehnania nazývať 
posledný z  Kristových chudákov, 
pretože bol stále odkázaný na milo-
srdnú službu druhých. Ale tiež bol 
srdečný, súcitný priateľ plný humo-
ru, ktorý dokázal dávať, a  vo svojej 
úbohosti sa usmievať a  smiať  – 
i sám zo seba.

ÚRYVKY 
Z KNIHY 
DOKONALÁ 
SVOBODA

„Dovoľte, aby som vám odporoval, 
otec opát. Oni to nemôžu vedieť. Odkiaľ 
by mohli vedieť mieru mojej úbohosti. 
To by ju museli sami prežívať, alebo 
vedieť to, čo viete vy. Verte mi, bratia 
vidia len vonkajší obraz, vidia chorého, 
ale dobre zaopatreného spolubrata, 
o  ktorého sa vy, otče, so zvláštnou sr-
dečnou láskou staráte. Oni sa nedo-
zvedia nič o  nepretržitých bolestiach, 
o  bezsenných nociach, o  trýznení, keď 
mi ochrnutie úplne zabraňuje používať 
ruky a jazyk. Nemôžu vycítiť, čo to zna-

mená, keď mi cudzie ruky musia urobiť 
každú maličkosť, keď ma umývajú, ob-
liekajú a zobliekajú, kŕmia a ukladajú.  
Oni nemôžu vedieť, že ste ku mne preto 
taký dobrý, aby som nezatrpkol a  aby 
som mohol byť trochu užitočný.“

…
Bolesti ako morské vlny v  prestáv-
kach prichádzajú a  odchádzajú. 
Jeho duša bojuje, nepoddáva sa.  
Vo vnútri volá k  Márii. Jej zveruje 
svoje trýznenie.
Keď bolesti poľavia, môže si trochu 
vydýchnuť, vydiera sa z  jeho srdca 
verš novej modlitby:
„Buď Zdravas, Kráľovná. Salve Regina!“
Ako hviezda v  hroznej noci stojí 
pred ním Mária túto noc na rozbú-
renom mori utrpenia.
„Salve Regina!“
Ale musí predsa k  matke bližšie. 
Nie je mu len Kráľovnou a  Paňou. 
Utieka sa do jej blízkosti, skrýva sa 
v jej láske.
…
Peklo bolesti hrozí, že zmetie jeho 
ducha. Tu jeho duša zavolá: „Vita, 
dulcedo et spes nostra – život, sladkosť, 
nádej naša…“ A  teraz sa môže zasa 
vynoriť z víru svojej biedy a jej, ktorú 
nazval životom, sladkosťou a náde-
jou, zložiť k nohám úpenlivú pros-
bu, aby mu po tejto strasti, na konci 
vyhnanstva, ukázala požehnaný 
Plod svojho života, Pána Ježiša Kris-

ta. Vie, že nenarieka sám. Volá so 
všetkými dietkami Evy, plačúcimi 
a  vzdychajúcimi v  tomto údolí sĺz 
k nej, Matke milosrdenstva.

…
Veľa písmen musí ochrnutý zno-

va a  znova vymazávať, píše ich po 
druhýkrát, po tretí, po štvrtýkrát, až 
konečne sú čitateľné.

„Salve Regina, Mater misericordiae, 
vita, dulcedo et spes nostra, salve.

Ad te clamamus, exules filii Hevae, 
ad te suspiramus, gementes et flentes in 
hac lacrimarum valle.

Eia ergo, advocata nostra, illos tuos 
misericordes oculos ad nos converte, et 
Jesum, benedictum fructum ventris tui 
nobis post hoc exilium ostende!“

Napísanie tejto modlitby pri jeho 
slabosti, bola ťažká práca. Viackrát 
musel prestať a chvíľu si oddýchnuť. 
A predsa zložil aj melódiu k týmto 
slovám. Napísal ich svojou písmen-
kovou notáciou.

…
Opátstvo oslávilo výročný deň 

kňazského svätenia opáta slávnost-
ne a  dôstojne. Večer spieval zbor 
mníchov po prvýkrát v  kláštornom 
kostole Salve Regina. Hostia z  Ein-
selelnu, Fleury, Gorze, Sv.  Havla, 
z Prúmu, z Cluny, z Kostnice a z Ber-
genze boli nadšení novým spôso-
bom spevu. Vyprosili si a  dostali 
pred odchodom domov opis piesne 
k Matke milosrdenstva.

„Napíšte tam nejaké venovanie, 
alebo aspoň svoj podpis, otče,“ prosil 
mních Bertold ochrnutého.

„Prečo môj synu? Ide o  mňa? Nech 
to je na česť Márii, nie na moju slávu. 
Ak sa bude teda na mnohých miestach 
spievať Salve, budem bohato odmene-
ný. Naše dávanie má pravú cenu len 
vtedy, keď si nerobíme nárok na osobné 
uznanie.“

MÁRIA GREČKOVÁ |  
MICHALSKÁ UL., MARKUŠOVCE

Úryvky z knihy: Dokonalá svoboda  
(Mária Calasanz Ziescheová: Portál 1996).
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BOH MI ŤA DAL, 
ALEBO O PRAVEJ LÁSKE Z PERA JÁNA PAVLA II.

DAR A JEHO ZVERENIE

Katechéza na pokračovanie, 3. časť

DAR
Starostlivá láska Boha prítomná v  srdci muža 

a  ženy nie je len princípom starostlivosti o  životné 
prostredie, ale je princípom „ekológie“ ľudských 
vzťahov. V úvode druhej časti sa sv. Ján Pavol II. opäť 
vracia k  slovám jeho duchovného vodcu: „Boh mi ťa 
daroval,“ a  konštatuje, že tieto slová „neboli náhodné. 
Boh nás naozaj obdarováva ľuďmi, bratmi a  sestrami, 
počínajúc našimi rodičmi… O  každom môžeme povedať: 
«Boh mi ťa daroval».“ Sme obklopení nielen prírodným 
bohatstvom, ale bohatstvom, ktorým sú ľudia, kon-
krétni ľudia, ktorí vstúpili a sú prítomní v našom ži-
vote. Vedomie človeka ako daru „je zdrojom vnútorného 
bohatstva každého z nás.“

Spomínam si na veľký nápis, ktorý sa nachádzal na 
stene cirkevnej základnej školy, ktorú som v roku 1993 
ako šiestak začal navštevovať: „Kto má srdce, je boha-
tý, kto má Boha v srdci, je najbohatší.“ Srdce sa ukazuje 
nielen ako najdôležitejší biologický orgán človeka, 
ale ako miesto, priestor pre prijatie daru lásky, ako 
priestor pre prijatie daru osoby. Láska prítomná 
v našom srdci nie je prchavým citom a emóciou, ale 
má tvár konkrétnej osoby: otca, mamy, brata, sestry, 
priateľa, priateľky, manžela, manželky… Dar lásky je 
darom osoby. Láska je najväčším bohatstvom nie 
pre silu pocitov a emócií (ako si to dnes mnohí mys-
lia), ale preto, že tou láskou je konkrétna osoba („kosť 
z mojich kostí, telo z môjho tela“), ktorá vstúpila do môj-
ho života. Osoba, ktorou ma obdaroval Boh. Nebez-
pečenstvom, hovorí sv.  Ján Pavol  II., je neschopnosť 
rozpoznať toto bohatstvo, bohatstvo, „akým sa stáva 

každý človek.“ Je nebezpečné uzavrieť sa „vo svojom 
vlastnom «ja»“ a  odmietnuť sa otvoriť širokému hori-
zontu darov ľudí, ktorých nám možno Boh chce daro-
vať a obohatiť nimi náš život.

ZVERENIE
„Kto je človek?“ A čo znamená, že je stvorený na Boží 

obraz a  podobu?, pýta sa Ján Pavol  II. Odpoveď mu 
pomáha nájsť veta koncilového dokumentu Gaudim 
et spes: „Človek – jediný tvor na zemi, ktorého Boh chcel pre 
neho samého – nemôže nájsť sám seba v plnej miere, iba ak 
v nezištnom sebadarovaní“ 1(GS 24).

„Pre neho samého.“ Tieto tri slová vyjadrujú dve hlbo-
ké pravdy. Prvou je jedinečnosť a neopakovateľnosť 
človeka: Boh nás nestvoril za účelom, aby sme „niečo 
robili“, „niečo produkovali“. Stvoril nás „aby sme boli“.  
Je ako otec či matka, ktorí nemilujú dieťa pre to, aké 
je, alebo pre to, čo dokáže. Milujú ho preto, že je. Tešia 
sa daru jeho existencie a milujú ho pre neho samého. 
Milovať znamená potvrdiť dobro existencie druhé-
ho, znamená to zvolať: „Aké je nádherné, že existuješ! 
Ďakujem, že si!“ A  súčasne milovať znamená chcieť 
rozvinúť existenciu druhého a  urobiť ju ešte kraj-
šou.2 Sme teda jedineční a neopakovateľní. A v tomto 
sa podobáme Bohu ako svojmu obrazu. Bohu, ktorý 
sám je jedinečný a neopakovateľný v tom najplnšom 
význame.

Druhou pravdou, ktorú vyjadrujú koncilové slová, 
že Boh chcel človeka „pre neho samého“ je, že nás stvoril 
kvôli nám samým, chcel nám darovať našu existen-
ciu. Zveril nás nám samým. Z  toho vyplýva, že sme 

1) Nie sebaobetovaní, ako to máme preložené v slovenskom preklade, ale v nezištnom (úprimnom) sebadarovaní - lat: „per sincerum sui ipsius donum.“
2) Porov. J. Pieper, Las virtudes fundametales, Rialp, Madrid, 1980, 435-444. In: J. Noriega, Eros a jeho poslanie.  
Základy sexuálnej morálky, Lúč, Bratislava 2017, 78.

Foto: Peter Lazor

PRE MANŽELOV

Foto: Peter Lazor
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SMIECH JE 
NAJLEPŠÍM LIEKOM

Kresťan má byť ten, kto má rád hlboký humor.  
Musíme mať hlboký humor, musíme mať hlboké vzdelanie,  

odkazuje český gréckokatolícky kňaz, psychiater,  Max Kašparů.

Často sme podobní zdochnutým 
rybám, ktoré plávajú po povrchu. 
Všetky poklady sú však v hlbinách, na 
povrchu sú len zdochliny. Povrchnosť 
sa prejavuje v živote. Spovrchneli sme 
vo vzdelávaní. Spovrchneli sme aj 
v zábave. „U nás v Čechách vymreli komi-
ci. Komik je človek, ktorý robí inteligentný 
humor a  potrebuje k  tomu inteligentné 
obecenstvo. Máme už len tzv.  ‚bavičov‘. 
‚Bavič‘ príde na pódium, povie pár slov 
vytiahnutých zo septiku a všetci sa smejú", 
zamýšľa sa Max Kašparů. Inými slova-
mi to vyjadril Seneca: „Kto nemá zmysel 
pre humor, je každému na smiech.“

So zdravou dávkou humoru sa 
nielen ľahšie vyrovnávame s  kaž-
dodenným životom, ale aj v mimo-
riadne ťažkých a náročných časoch. 
Nezmení to samotné ťažkosti, ale 
zníži stres a pomôže nám vidieť svet 
inými očami. Aby sme lepšie pocho-
pili, ako nám humor môže pomôcť 
aj v tých najnáročnejších situáciách, 
stojí za to nahliadnuť do nášho vnú-
torného života. Vtipy a  humor sa 
všeobecne hrajú s  našimi očakáva-
niami. Niečo vidíme, alebo počuje-
me a  predpokladáme, ako sa bude 
situácia vyvíjať.

U  detí sa výhody smiechu roz-
širujú do ich rozvoja tým, že zvy-
šujú kreativitu, povzbudzujú 
hravosť a  zlepšujú ich schopnosť 
zvládať stresové situácie. Dobrý 
zmysel pre humor je nástroj, na 
ktorý sa deti môžu spoliehať po-

čas celého života a  ktorý im po-
máha vidieť veci z  iných uhlov 
pohľadu, byť spontánny, vidieť 
veci hlbšie, tešiť sa z  hravých 
stránok života a  zúčastňovať sa 
na nich, nebrať sa príliš vážne.  
Deti s  dobre vyvinutým zmyslom 
pre humor sú šťastnejšie, optimis-
tickejšie, majú vyššie sebavedomie 
a  dokážu dobre zvládať stresové 
situácie. Deti, ktoré dokážu oceniť 
a  zdieľať humor, sa ich rovesníkom 
páčia viac a sú schopné lepšie zvlá-
dať nepriaznivé situácie v  detstve. 
Zmysel pre humor možno rozvíjať 
už v  útlom veku a  nikdy nie je ne-
skoro s  tým začať. Keď ste hraví, 
vtipní a tešíte sa z hlúpostí či smie-
chu, pomáhate im rozvíjať hravý, 
vtipný postoj k  životu. Čo môžete 
urobiť, aby ste povzbudili zmysel 
pre humor vašich detí?
 • Buďte modelom humoru. Vtip-
kujte. Rozprávajte vtipné príhody. 
Skúste sa ľahko a s nadhľadom vy-
rovnať s malými katastrofami, ako 
je napríklad rozliate mlieko.

 • Berte ich humor vážne. Podpo-
rujte ich pokusy o  humor, či už 
ide o čítanie vtipov z knihy, alebo 
kreslenie vtipných obrázkov. Po-
chváľte ich, že sa snažia byť vtipné 
a  otvorené prekvapeniu. Keď vás 
rozosmejú, je to jedna z  ich veľ-
kých životných radostí.

 • Naučte deti, že dospelí sú zábav-
ní a  že ony môžu byť tiež. Urobte 

humor súčasťou svojich každo-
denných interakcií s  vašimi deťmi 
a  povzbuďte ich. Humor má moc 
okamžite zmeniť nepríjemnú ale-
bo stresujúcu sociálnu situáciu na 
situáciu, ktorá je lepšie zvládnu-
teľná.

 • Vytvorte prostredie bohaté na hu-
mor. Obklopte svoje deti zábavný-
mi knihami či webovými stránka-
mi.

 • Naplánujte si vtipné rodinné chví-
le. Pozerajte komediálny film. Za-
hrajte si hru, ktorá sa musí skončiť 
smiechom. Foťte jeden druhého 
a vytvárajte svoje najlepšie šialené 
tváre. Nielen, že tieto aktivity budú 
v  danom okamihu zábavné, ale 
určite vytvoria aj nejaké dlhodobé 
spomienky vyvolávajúce úsmev.
Nikdy nezabudnite, že humor nie 

je únikom od riešenia vážnych vecí. 
Humor uľahčuje zvládanie vážnych 
vecí. Vašou povinnosťou je poskyt-
núť usmernenie o humore, ktoré nie 
je škodlivé, a stanoviť limity, aby to 
vaše deti nedotiahli príliš ďaleko. Ak 
sa použije zraňujúci alebo nevhod-
ný humor, nesmejte sa. Nájdite si 
čas a vysvetlite, prečo to nie je vtip-
né, a  pomôžte im presmerovať ich 
správanie.

ADRIANA LAZOROVÁ |
Spracované podľa: https://misiefilmom.sk/

max-kasparu-o-najhorsej-chorobe-krestana/, 
https://eduworld.sk/cd/beata-tancsako-

va/8075/ zmysel-pre-humor-u-dietata

PRE RODIČOV

3) Porov. SV. JÁN PAVOL II., Teológia tela, IX., 3.
4) Grécke slovo kosmos – vesmír je opakom slova chaos.

pozvaní prijať sa, a  to prijať sa ako dar. Koľkí dnes 
majú problém so seba prijatím?! Koľkí dnes majú 
problém vnímať vlastnú existenciu, vlastný život ako 
dobro?!

Druhá časť koncilovej vety hovorí, že „Človek… nemôže 
nájsť sám seba v plnej miere, iba ak v nezištnom sebadaro-
vaní“ (GS 24). Áno, „medzi bytím pre seba samého a bytím 
pre druhých je… hlboká súvislosť.“ Prijatie seba ako daru 
sa stáva predpokladom seba-darovania. Nemôžem 
darovať niečo, čo nemám. A následne, úprimné seba-
darovanie sa je predpokladom nájdenia seba v  novej 
plnosti. Pochopiť to znamená, opäť vstúpiť do oby-
čajnej skúsenosti lásky. Keď muž a  žena rozpoznajú, 
že „môj život bez teba nemá zmysel“, že „nebyť teba, môj 
život by bol prázdnym a „chudobným“, v tej chvíli rozpo-
znávajú, že dar druhej osoby ich volá nielen prijať tento 
dar, ale žiť pre tento dar. Keď Boh „stvoril ženu a postavil 
ju pred muža, oslobodil v jeho srdci vedomie daru. «Ona je 
zo mňa a je pre mňa a vďaka tomu sa ja môžem stávať da-
rom, pretože ona sama je darom pre mňa.».“

Vedomie daru nás oslobodzuje, robí nás slobod-
nými: po prvé, prijať dar osoby a po druhé, darovať sa 
osobe. „Nemôžem ináč, keďže si pre mňa darom, musím 
sa ti darovať.“ Inými slovami  – musím vziať za tento 
dar zodpovednosť. Musím ťa milovať konkrétnymi 

skutkami, v  konkrétnom, aj v  tom najvšednejšom či 
najčernejšom dni, navždy ťa musím milovať. Musím, 
chcem, túžim ti darovať celý svoj čas, svoje schopnos-
ti, talenty, všetko čím som. Musím ťa milovať, lebo 
Boh mi ťa zveril do daru. Zveril mi ťa, lebo mi veril. Ak 
nám Boh zveruje ľudí, robí to preto, lebo nám verí. 
Boh ti „verí, že dokážeš dar prijať, dokážeš ho objať svojím 
srdcom, dokážeš na ten dar odpovedať darovaním seba sa-
mého.“ To je odkaz i povzbudenie pre mnohých, ktorí 
dnes váhajú urobiť voľbu na celý život. Ver, že Boh ti 
verí a že spolu s ním dokážeš prijať druhú osobu ako 
dar a  zároveň, že sa jej dokážeš nezištne darovať. 
Neboj sa, neprídeš o  svoju slobodu. Naopak, tvoja 
sloboda sa znásobí o  slobodu milovanej osoby. Slo-
boda sa totiž „podriaďuje zákonu lásky.“ Pravá sloboda 
nadobúda zmysel len v kontexte spoločenstva lásky. 
Len ak milujem, som slobodný a milujem preto, lebo 
najprv som bol milovaný. Bol som obdarovaný oso-
bou, ktorá vo mne uvoľnila schopnosť a slobodu mi-
lovať. (Preto tí, ktorí sa idú ženiť a vydávať sa nemusia 
lúčiť, žialiť a  zapíjať svoju slobodou). Ak sa sloboda 
podriadi zákonu lásky, obohatí sa o slobodu druhé-
ho, človek sa stane viac slobodným. V  zákone lásky 
teda platí, že moja sloboda sa nekončí tam, kde začí-
na sloboda iného, ale moja sloboda sa začína a roz-
víja tam, kde sa stretáva so slobodou druhého člove-
ka. Tak sa nezištné sebadarovanie stáva slobodným.

Práve toto vzájomné, úplné a  slobodné seba-
darovanie sa je potvrdením toho, že sme stvorení 
na Boží obraz. V  tom sa Bohu podobáme najviac.  
Prečo? Lebo takto sa tvorí spoločenstvo osôb (com-
munio personarum) – spoločenstvo lásky medzi ľuďmi 
a Boh je predsa spoločenstvom osôb, je Trojicou. Áno, 
keď Boh stvoril človeka ako muža a ženu „preniesol na 
ľudstvo tajomstvo toho spoločenstva, ktoré je obsahom 
jeho vnútorného života.“ Človek sa tak stáva obrazom 
Boha ani nie tak ako jednotlivec, ako skôr v momente, 
keď začína milovať a tvoriť spoločenstvo3.

Tento Boh, jediný a všemohúci Pán, no zároveň Boh, 
ktorý je spoločenstvom osôb, má skrze spoločenstvo 
lásky muža a  ženy „zažiariť na celé stvorenie“, a  to 
preto, „aby sa stvorenie stávalo «vesmírom»“ pre človeka, 
teda miestom harmónie a krásy. Ak človek, muž a žena 
prestanú vyžarovať túto jednotu spoločenstva, svet sa 
stane miestom sváru, rozdelenia a chaosu4. Vyžarovať 
krásu znamená byť ponajprv voči nej vnímavý.

RÓBERT NEUPAUER |
KŇAZ

Foto: Peter Lazor
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Ja si spomínam na detstvo veľmi rada a čo mi napadá 
je, že som v škole nemala žiadny alebo mala len veľmi 
nízky počet vymeškaných hodín. Jednoducho som bola 
zdravé dieťa. To ma veľmi teší. Skúsila som sa tiež zamys-
lieť, prečo to bolo tak. Možno jedným z dôvodov bolo, že 
ma rodičia otužovali. Chceli by ste si to vyskúšať? Azda 
práve Pôstne obdobie nás vedie k odpieraniu, k stried-
mosti a mohli by sme začať robiť niečo pre naše zdravie.  
Ako ma teda rodičia otužovali?
1. Nemali sme auto, do školy som každý deň cho- 

dievala pešo asi jeden kilometer tam a  druhý späť 
v každom počasí. Ak sa potrebujete dostať do školy 
autom, skúste aspoň raz denne 15 minútovú pre-
chádzku (so psom, ku kamarátke, k babke alebo len 
tak, aj keď prší, alebo pofukuje vietor).

2. Možno ťažko uveríte, ale sprchovala som sa najprv 
teplou, potom vlažnou a na záver studenou vodou. 
Čítala som, že v pohode to zvládnu aj škôlkari. Mlad-
ším deťom sa to neodporúča. Voda nemusí byť ľado-
vá, na začiatok úplne stačí, aby mala o pár stupňov 
menej. Keď sa dosprchujete, utrite sa uterákom do-
sucha a trochu si zacvičte, poskáčte, prípadne si po-
behajte na mieste. Nech si vyberiete akýkoľvek druh 
otužovania, nezabudnite na to, že kľúčom k úspechu 
je pravidelnosť.

3. V  lete sme sa chodievali kúpať do studenej rieky či 
potoka. Bolo to skvelé ovlaženie v horúcich dňoch.

4. Každý pracovný deň po škole sme chodievali von 
s  kamarátmi a  hrali sme rôzne hry  – loptové, s  gu-
mou, karty… boli sme znova na čerstvom vzduchu.

5. Obliekali sme sa primerane počasiu, ale v zime boli 
teploty aj okolo -30 ⁰C. Teda volíme oblečenie, aby 
sme sa zbytočne nepotili, ale v  prípade potreby si 
chránime krk, hlavu, chodidlá. Nie je nutné prílišné 
vrstvenie oblečenia.

6. Po dvore, po tráve sme si zabehali aj boso. V  zime 
som to často neskúšala, ale keď si zvyknete na stude-
nú sprchu, môžete na chvíľu vyskúšať aj behanie po 
snehu na boso.

7. Doma sme nemali plynové ani elektrické kúrenie. 
Ocko zapálil oheň v kachliach a v kuchyni na sporá-
ku. Nemali sme prehriate miestnosti. Bolo tak ma-
ximálne 19 – 20⁰C. Ráno, keď som sa zobudila, oheň 
už bol vyhasnutý a v izbe okolo 12 – 14 ⁰C. Dnes od-
borníci radia, aby bolo v izbách kúrenie nastavená na 
20 – 22 ⁰C, v noci okolo 12 – 18 ⁰C. To už sa musíte po-
rozprávať s rodičmi, aby ste zistili, ako to u vás máte.

8. Ako som spomínala, kúrili sme len v pieckach, takže 
nám nešla ani teplá voda, iba keď sme si ju nahriali 
v kotle. Teda každé ráno som si tvár, zuby, ruky umý-
vala v  ľadovej vode. Robievam to dodnes zo zvyku. 
Riadne ma to preberie a môžem naplno začať nový 
deň.

9. Okná sme nemali plastové, len jednoduché drevené, 
prirodzene sa dostával dovnútra vzduch z vonku. Sa-
mozrejme, aj sme vetrali, ale dnes je to nutné častej-
šie, lebo moderné okná veľmi dobre izolujú a vzduch 
cez nich neprechádza.

10. Keďže programov pre deti v  televízore bolo málo, 
neboli mobily a notebooky, mala som dostatok času 
na relax, knihu a spánok, ktorého dostatok je pre vás 
mladých veľmi dôležitý.

Nuž porozmýšľajte, ako pomôcť vlastnému zdraviu 
nielen príjmom zdravej stravy a vitamínov, ale tiež otu-
žovaním.

Prajem vám veľa zdravia, milí kamaráti.
ADRIANA LAZOROVÁ |

doma často počúvate od rodičov alebo starších, ako to bolo, keď boli oni malí.  
Neboli mobily, televízia vysielala až večer, počas týždňa pre deti  

iba jeden desaťminútový večerníček, v obchodoch nebolo toľko tovaru  
a ešte veľa vecí bolo inak.

MILÍ KAMARÁTI,
PRE DETI

Foto: Peter Lazor



TEPLIČKA
 • V nedeľu 27. novembra 2022 boli kňa-
zom požehnané adventné vence v kos-
tole aj adventný veniec pred kostolom.

 • V nedeľu 18. decembra 2022 náš pán fa-
rár Štefan Saloka oslávil okrúhle 60. na-
rodeniny. V  mene všetkých veriacich 
filiálky Teplička jubilantovi zaspievala 
a zablahoželala pani Mária Blašková.

 • Od 15. decembra 2022 sa konala ad-
ventná pobožnosť Hľadanie prístrešia 
pre Svätú rodinu.

 • Na Štedrý deň v  28. ročníku Dobrej  
noviny koledníci v Tepličke a Pod Teplič-
kou vyzbierali 2 122 €, za čo im aj dar-
com patrí veľké poďakovanie.

 • Na sviatok Troch kráľov 6. januára 
2023 sa uskutočnil v  kostole vianočný 
benefičný koncert, v  ktorom zaspieva-
li vianočné piesne a  koledy nadšenci 
hudby všetkých generácií z  Lieskovian 
a okolia. Interpreti spolu s dobrovoľný-
mi príspevkami prítomných veriacich 
podporili liečbu osemročnej Tamarky, 
ktorá trpí DMO a  jej mamka je onko-
logický pacient. Po skončení koncertu 
organizátori pripravili pred kostolom 
malé agapé.

 • 25. januára 2023 sa uskutočnilo na fare 
v Markušovciach zasadnutie hospodár-
skej rady filiálky Teplička.

JOZEF SENDREJ
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MARKUŠOVCE
Bol som hladný a dali ste mi jesť

V sobotu 3. decembra 2022 sa v areá-
li Markušovského hradu konal Advent-
ný večer. Tradičné benefičné podujatie, 
ktoré na dva roky stopla pandémia, 
konečne dostalo zelenú. Prejavilo sa to 
v  hojnej účasti domácich i  hostí, vrá-
tane vlastníkov zo šľachtického rodu 
Mariássyovcov. Deti potešil Mikuláš, 
nechýbal kultúrny program, občer-
stvenie a  ručne zhotovené dekoratívne 
a  úžitkové predmety určené na predaj. 
Výťažok bol rozdelený rodinám v  Mar-
kušovciach, ktoré zápasia s  ťažkým 
životným údelom. Veľká vďaka patrí 
organizátorom a všetkým, ktorí prispeli 
k realizácii vydareného podujatia.

Ľud kráčajúci vo tmách uzrie 
veľké svetlo

Pribúdajúce svetlo je symbolikou Ad-
ventného obdobia i  rorátnych svätých 
omší. Začínajú za tmy a končia svitaním, 
ktoré je predzvesťou blízkeho narodenia 
Pána. Spomienkou na nedávne tradície, 
keď sa roráty konali počas celého Adven-
tu, boli vo farskom kostole odslúžené 
dňa 5. decembra a 15. decembra 2022.

Dedičstvo otcov zachovaj 
nám, Pane

Na slávnosť Narodenia Pána v  popo-
ludňajších hodinách sa prezentovala 
naša mládež vo farskom kostole kultúr-
nym pásmom predvianočných a vianoč-
ných zvykov a tradícií.

Bol som smädný a dali ste mi piť
Naši eRkári sa zapojili do celosloven-

ského projektu Dobrá novina s  cieľom 
pomôcť zabezpečiť vodné zdroje pre 
suché oblasti v  Keni. Pod vedením Júlie 
Grečkovej a Štefánie Farkašovskej ju pri-
nášali do našich príbytkov 26. decembra 
2022 a  1. januára 2023 a  na tento účel 
vyzbierali 1322 €. Nech dobrotivý Pán 
požehná účinkujúcich aj darcov.

 
Oslavujme Pána citarou 
a harfou zunivou

Vo Vianočnom období sa vo večerných 
hodinách vo farskom kostole konali dva 
koncerty našich talentovaných hudobní-
kov: na Nový rok sa predstavil organista 
Janko Penták a 7. januára 2023 gitarista 
a spevák Timotej Zavacký.

MONIKA HAMRÁKOVÁ

Alžbeta Leseurová žila v  komu-
nite vlažných kresťanov a  jej vlast-
ný manžel, lekár, redaktor a politik 
Félix Leseur, sám seba pokladal za 
ateistu. V snahe nájsť s manželkou 
spoločný svetonázor jej ponúkal na 
čítanie antiklerikálny časopis, ktorý 
pomáhal vydávať, ale aj diela filozo-
fov, ktorí podkopávali vieru v Ježiša 
Krista ako Božieho Syna. Alžbeta 
však v  ateistických argumentoch 
nachádzala medzery a  uprostred 
francúzskej smotánky sa pustila do 
štúdia Biblie a  kníh od cirkevných 
otcov. V  tom čase zároveň začína 
písať denník, ktorému sa zveruje 
s  myšlienkami, pre ktoré jej okolie 
nemalo veľké pochopenie.

„Nový zákon nie je odložený, a  čím 
viac prenikám do evanjelií a  epištol, 
tým väčšiu krásu, silu a neporovnateľný 
život pozorujem. Je tam naozaj Boh. Po 
tomto čítaní som každý deň upokojená 
a posilnená. Moja vôľa sa občerství, srd-
ce sa zahreje.“

Jej slová sú plné nadšenia pre vie-
ru, ktorú chce dokazovať aj svojimi 
skutkami, čo vyjadruje aj otázkou: 
„Prečo nariekať, keď môžeme konať?“ 
Inšpirovala ju najmä dominikánska 

rehoľa. Nebojí sa kritizovať veria-
cich, ktorí odmietajú kontakt s ľuď-
mi s  iným vierovyznaním alebo 
s  ateistami. Aj vďaka jej otvorenej 
mysli sa mnohí jej neveriaci pria-
telia obrátili. Najviac si však priala 
obrátenie svojho manžela, ktoré 
však nastalo až po jej smrti – práve 
pri čítaní jej denníkových zápiskov. 
Oslovili ho až natoľko, že sa ako 
vdovec stal kňazom.

„Verím, že v  dobre je veľmi veľká  
rozpínavá sila. Verím, že ani jeden 
z  týchto skromných, neznámych skut-
kov, ani jedna z týchto myšlienok, kto-

ré vidí len Boh, sa nestratí, ale každá  
poslúži dušiam.“

Štýl jej písania je poetický a  zá-
roveň jednoduchý a  ľahko zrozu-
miteľný. Medzi jednotlivými úryv-
kami uplynulo aj viac mesiacov, 
preto je kniha doplnená o  faktické 
informácie o  priebehu Alžbetinho 
i Félixovho života, ako aj o niekoľko 
predhovorov. Neočakávajte román 
naplnený pútavým dejom, ide skôr 
o ponorenie sa do mysle a duše ne-
nápadne odvážnej ženy naplnenej 
bázňou k  Bohu. Text je pretkaný 
rečníckymi otázkami, na ktoré mô-
žeme hľadať odpovede aj vo svo-
jom vlastnom vnútri.

Hoci Alžbeta Leseurová umrela 
vo veku 47 rokov už v roku 1914, jej 
myšlienky sú stále aktuálne. Navo-
nok žila bežný život manželky, sta-
rala sa o blízkych i známych a veľa 
cestovala. Zároveň však odmietala 
výhovorky, že intenzívny duchovný 
život je určený iba pre kňazov a re-
hoľníkov. Znášanie nevyhnutného 
utrpenia, modlitba, práca a  šírenie 
radosti boli pre ňu základnými ka-
meňmi praktickej viery.

ZUZANA KLUČÁROVÁ

TAJNÝ DENNÍK ALŽBETY 
LESEUROVEJ

Životopisy majú celkom iné čaro, ak sú doplnené o úryvky z denníka. 
V tomto prípade tvorí denník hlavnú časť knihy, a tak sa jeho autorke dostávame priamo 

do skrytých kútov duše.

RECENZIA/KNIHA INFORMÁTOR
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Potom Kráľ povie tým, čo budú po jeho pravici:  
"Poďte, požehnaní môjho Otca, zaujmite 
kráľovstvo, ktoré je pre vás pripravené 

od stvorenia sveta. Lebo som bol hladný a dali 
ste mi jesť; bol som smädný a dali ste mi piť; bol 

som pocestný a pritúlili ste ma; bol som nahý 
a priodeli ste ma; bol som chorý a navštívili ste 

ma; bol som vo väzení a prišli ste ku mne." 
 (Mt 25, 34-36)


